[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш ул. Винницкая 16

факс: (34675) 41233

эл.адрес: agirish@sovrnhmao.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «04»  апреля 2023 г.

№ 111/НПА
О Совете по межнациональным и
межконфессиональным отношениям
при главе городского поселения Агириш

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения Агириш:
1. Образовать Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш.
2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш (приложение 1).
2.2. Состав Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения Агириш от 07.12.2018 года № 253/НПА «Об образовании Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш».
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене "Вестник городского поселения Агириш" и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения Агириш.

Глава городского поселения Агириш                                                                      Г.А. Крицына

Приложение 1

к постановлению Администрации

городского поселения Агириш

от 04.04.2023 № 111/НПА
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш
1. Общие положения
1.1. Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш (далее – Совет) является постоянно действующим  органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского поселения Агириш (далее - поселение) с национально-культурными автономиями, иными общественными объединениями, представляющими интересы этнических общностей и религиозных объединений, осуществляющими свою деятельность на территории поселения (далее – общественные объединения), укрепления межнационального и межконфессионального согласия, проживающих на территории поселения, разработки и реализации мер, направленных на адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом поселения, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами поселения.

2. Задачи Совета
2.1.Основными задачами Совета являются:

1) обеспечение взаимодействия национально-культурных автономий и общественных объединений, укрепление связей между ними;

2) содействие в определении основных направлений деятельности органов местного самоуправления поселения в сфере национально-культурных отношений;

3) содействие укреплению межнационального и межконфессионального согласия, взаимопонимания, мира и толерантности в многонациональном сообществе поселения;

4) сохранению сложившегося в поселении многонационального сообщества, его духовно-нравственного потенциала, традиций и обычаев, формированию толерантного сознания и поведения, укреплению связей между представителями различных национальностей, терпимости и взаимного уважения в вопросах свободы совести и вероисповедания;

5) участие в разработке и реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

6) информационно-аналитическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления поселения по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

3. Функции Совета
3.1 Совет осуществляет следующие функции:

1) участвует в подготовке и разработке рекомендаций и предложений органам местного самоуправления поселения, национально-культурным автономиям, общественным объединениям, по совершенствованию национально-культурных отношений;

2) осуществляет мониторинг состояния межнациональных отношений, деятельности религиозных организаций и общественных объединений, созданных по национальному признаку и осуществляющих свою деятельность на территории поселения;

3) принимает участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов поселения, затрагивающих   межнациональные и межконфессиональные отношения;

4) анализирует практику межнациональных отношений, поддерживает  контакты с представителями национально-культурных автономий и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории поселения;

5) участвует в организации совещаний, круглых столов, конференций по вопросам межнациональных отношений;

6) при возникновении на территории поселения конфликтных ситуаций на национальной или религиозной почве, приглашает участников конфликта на заседание  Совета, разбирается в обстоятельствах сложившейся ситуации и ее причинах, проводит информационно-разъяснительную работу с участниками конфликта о мерах ответственности за нарушение законодательства в сфере межнациональных отношений,  содействует участникам конфликта в поиске путей выхода из сложившейся ситуации и примирении, подготавливает рекомендации органам местного самоуправления поселения по урегулированию конфликтов на национальной или религиозной почве, информирует население о мерах, принимаемых органами местного самоуправления поселения по урегулированию данных конфликтов;

7) выполняет иные координационные, консультационные и методические функции в сфере, относящейся к компетенции Совета.

4. Права Совета
4.1 Для осуществления своих функций, а также решения возложенных на него задач, Совет имеет право:

1) обращаться за получением информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета, к органам местного самоуправления поселения;
2) обращаться за получением информации к национально-культурным автономиям  и общественным объединениям, осуществляющим свою деятельность на территории поселения;

3) привлекать, в установленном законодательством порядке, к работе Совета специалистов и экспертов по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений, лидеров общественного мнения, общественных деятелей, политиков и т.д.

4) создавать постоянные и временные комиссии (рабочие  группы) из числа членов Совета, должностных лиц органов местного самоуправления поселения, а также иных лиц, привлеченных к работе Совета, для подготовки рекомендаций и предложений, проведения экспертно-аналитической работы в пределах компетенции Совета.

Руководители постоянных и временных комиссий (рабочих групп) и их состав определяются председателем Совета.

5. Состав Совета и организация его работы
5.1 Состав Совета утверждается правовым актом Администрации поселения. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста не менее 18 лет, проживающий на территории поселения.

В состав Совета, в числе прочих, включаются по согласованию представители традиционных конфессий, общественных организаций, созданных по национальному признаку, уполномоченных представителей народов Российской Федерации и иных этнических общностей.

Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета. Председателем  Совета является глава поселения.

5.2 Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

5.3 Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет повестку дня и ведет заседание.

5.5. В отсутствие председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета (далее председательствующий). В иное время заместитель председателя Совета принимает участие в его работе на равных основаниях с иными членами Совета.

5.6. Председатель Совета:

1) осуществляет общее руководство Советом;

2) организует деятельность Совета;

3) созывает и ведет заседания Совета;

4) утверждает план работы и повестку заседания Совета;

5) участвует в заседаниях Совета с правом решающего голоса;

6) принимает решения по вопросам входящим в его компетенцию;

7) исполняет иные полномочия по вопросам, входящим в компетенцию Совета в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

5.7. Секретарь Совета:

1) осуществляет прием и регистрацию документов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

2) осуществляет техническое обеспечение деятельности Совета;

3) информирует председателя Совета о необходимости и сроках созыва заседаний Совета;

4) несет персональную ответственность за своевременность информирования председателя Совета о необходимости созыва заседаний Совета и рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

5) осуществляет подготовку необходимых материалов к заседанию Совета;

6) осуществляет деятельность по организации заседаний Совета;

7) ведет протокол заседания Совета;

8) осуществляет подготовку проектов документов, разрабатываемых и принимаемых по вопросам, входящим в компетенцию Совета, председателя Совета и их направление членам Совета;

9) исполняет поручения председателя Совета по вопросам организации деятельности Совета;

10) обеспечивает контроль исполнения решений, принимаемых на заседаниях Совета;

11) обеспечивает осуществление хранения документов по вопросам, входящим в компетенцию Совета в порядке, предусмотренном законодательством;

12) исполняет иные полномочия по вопросам, входящим в компетенцию Совета в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

5.8. Члены Совета подлежат уведомлению о созыве заседания Совета и проекте повестки заседания Совета не менее чем за 2 рабочих дня до дня заседания Совета.

5.9. Члены Совета вправе вносить предложения в письменной форме о созыве заседания Совета и проекте повестки заседания Совета.

5.10. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и повесткой заседания Совета.

5.11. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

5.12. Внеочередные заседания Совета проводятся по решению председателя Совета.

5.13. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от списочного состава Совета.

5.14. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично, в случае невозможности лично присутствовать на заседании член Совета может делегировать своего представителя.

5.15. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он вправе заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В указанном случае мнение члена Совета оглашается на заседании Совета и может быть учтено членами Совета, присутствующими на заседании при голосовании.

5.16. Член Совета, голосующий против решения, принимаемого большинством голосов членов Совета, вправе предоставить мотивированное возражение в письменной форме о причинах несогласия с решением Совета, которое заносится в протокол заседания Совета  и (или) прилагается к нему.

5.17. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.18. В случае равенства голосов членов Совета решающим является голос председателя Совета.

5.19. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании в течение 5 рабочих дней со дня заседания Совета.

5.20. Протокол Совета размещается на официальном сайте Администрации поселения секретарем Совета.

Приложение 2

к постановлению Администрации

городского поселения Агириш
от 04.04.2023 от 111/НПА
Состав Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе городского поселения Агириш (далее-Совет)

Председатель Совета:   глава городского поселения Агириш;
Заместитель председателя Совета: заместитель главы городского поселения Агириш;
Секретарь  Совета: начальник отдела по организации деятельности администрации городского поселения Агириш;
Члены Совета:
- Главный специалист по вопросам городского хозяйства отдела по организации деятельности администрации городского поселения Агириш;

- Юрист отдела по организации деятельности администрации городского поселения Агириш;

- Представитель общественности городского поселения Агириш  (по согласованию);

- Представитель Молодежного Совета городского поселения Агириш (по согласованию);

- Представитель коренных малочисленных народов Севера городского поселения Агириш  (по согласованию);

- Представитель Совета ветеранов войны и труда городского поселения Агириш (по согласованию);
- Участковый уполномоченный ОМВД России по Советскому району (по согласованию);

- директор МБУ КСК «Современник» (по согласованию);

- директор МБОУ СОШ п. Агириш (по согласованию);

- заведующий Филиалом МАДОУ д/с "Радуга" (по согласованию).